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IO IMPETCEOATEJIOT HA COBPAHUETO HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA

CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha ujneHor 91, anuHeja 2 ox YcraBor Ha Penyb6nuka Makepmonuja u
yienosure 132 u 137 op JlenoBuukor Ha Cobpanuero Ha Pemybiuka MakenoHuja,
Bnamara na Penybauka Maxkenonuja Bu nopuecysa I[lpepyior - 3axkoH 3a
M3MeHyBalme M [IOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a 3a/0JDKUTENTHO KamnuTaaHO
(pmHaHCHMpaHO MEeH3UCKO OCUTYPYBake, IITO IO YTBPAYM HA CeHULIATa, OJip)KaHa Ha
4.12.2018 roguna.

3a mpercraBHuuy Ha Biagata Ha Penybnuka Maxemonuja Bo CobpaHuero ce
onpenenenn Mwia IlapoBcka, MUHUCTED 3a TPYJ, M COLjajiHa MOJUTUKA U Tonyn
bajpakTap, 3aMeHWK Ha MUWHHUCTEPOT 3a TPYJ M COLMjasiHA TOJIMTHUKA, a 3a
nosepeHuly JosaHa TpeHueBcKka, fp)KaBeH cekpeTap B0 MUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U
couujasiHa mojautuka u Mpena Pucrtecka, paxkoBojuTes Ha CeKTOpP BO
MuHUCTEpPCTBOTO 3a TPY/L U COLIUjajiHA MOJIUTUKA.

3AMEHUK HA ITPETCEOATEJIOT
HA BJIAJATA HA PENIYBIINKA
MAKEJOHHUJA





В О В Е Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се врши промена на влезниот критериум за зачленување во задолжителен пензиски фонд во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување (втор пензиски фонд). 

Согласно постојната законска одредба, задолжителни членови на задолжителните пензиски фондови се сите лица кои по 1 јануари 2003 година за прв пат се вработуваат и со тоа по прв пат се опфатени во задолжителното пензиско и инвалидско осигурување. Податокот за прво вработување како влезен критериум за членство во втор пензиски столб во пракса предизвика низа неконзистентности во системот поради потешкотиите кои се јавуваат во точното утврдување на фактот на прво вработување. Со измените се предлага критериумот на прво вработување да се замени со година на раѓање (ЕМБГ) односно сите осигуреници кои прв пат ќе пристапуваат во задолжително пензиско и инвалидско осигурување по 1 јануари 2019 година доколку на датумот на пристапувањето се помлади од 40 години должни се да се зачленат во втор пензиски столб. На овој начин се исклучуваат од членство во втор пензиски столб лицата кои се постари од 40 години, за кои се констатира дека е неповолно членството. Ова од причина што вториот столб функционира на принципот на капитализација на средствата од придонесот, за што е потребно подолг рок на инвестирање на средствата заради нивно оплодување и обезбедување на достоинствена пензија и пензија која нема да биде помала споредбено со пензијата која членот би ја добил како осигуреник само од прв пензиски столб. За повозрасната категорија на осигуреници, работниот век е пократок а следствено на тоа пократок е и рокот за инвестирање и оплодување на средствата. Од членство во втор столб се исклучуваат и осигурениците кои се со стаж на осигурување со зголемено траење поради нивното предвремено пензионирање, што подразбира краток рок за оплодување на средствата од инвестирање и период на чекање за добивање на делот од пензијата од втор столб. 

Се предлага Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, за функциите кои ги извршува согласно Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување да наплатува надоместок на товар на пензиските друштва, кој ќе се пресметува како процент од секој уплатен придонес во претходниот месец во пензиските фондови со кои управуваат пензиските друштва. 

Заради поголема ажурност во извршувањето на задачите на Фондот во врска со распределбата на придонесот и распределбата на членовите во задолжителните пензиски фондови, се предлага воведување на обврска на Фондот при ненавремен пренос на средствата и ненавремена распределба на членовите покрај уплатениот придонес Фондот да уплати и надоместок за ненавремена распределба. На овој начин ќе бидат обезштетени членовите на кои навреме не им се распределени средствата од уплатениот придонес на индивидуалните сметки во пензиските фондови и поради тоа трпеле загуба на принос од инвестирање.    

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 


Цел на Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување е воведување на нов критериум за зачленување во задолжителни пензиски фондови од втор столб, односно критериумот на прво вработување се заменува со возраста на осигуреникот. Со ова се очекува грешките при зачленувањето на осигурениците да се сведат на минимум и да нема неусогласености во евиденциите во системот во врска со членството во втор столб. Исто така, со предлогот се предвидува членовите во вториот столб да бидат осигуреници кои се помлади од 40 години возраст, со што се прецизира возраста на членовите за кои е поповолно членството во втор столб, поради претпоставка за подолг работен век за оваа категорија на лица и со тоа подолг рок на инвестирање и оплодување на средствата. Исто така, се избегнува појавата на случаи на неповолно членство за членови поради нивната возраст, а со тоа и ниски пензии од вториот столб споредбено со пензиите од прв столб. Предлог -законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се заснова на истите начела на кои е заснован и Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Законот чие донесување се предлага не повлекува обврска за обезбедување средства за неговото спроведување од Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Законот не повлекува обврска за обезбедување дополнителни финансиски средства за неговото спроведување и материјални обврски за одделни субјекти. 

ПРЕДЛОГ – ЗАКОН                                                                                                            за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување

Член 1
Во Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07, 88/08, 48/09, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  44/14, 192/15, 30/16 и 21/18), во  член 3 став (1) точката 3 се брише.  

Точките 4 и 5, стануваат точки 3 и 4. 

Во точката 5-а, која станува точка 4-а, бројот „5“ се заменува со бројот „4“.

Точките 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14 стануваат точки 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13.

Член 2

Во член 7 ставот (2) се брише.

Во ставот (3), кој станува став (2), зборовите „По истекот на рокот од ставот (2) на овој член, друштвото” се заменуваат со зборот „Друштвото”. 

Член 3

Во член 39-ѕ во ставот (3) зборовите „став (8)” се заменуваат со зборовите„став (6)”.

Член 4

Во член 56-а по ставот (1) се додаваат два нови ставови (2) и (3), кои гласат:

„(2) Средствата остварени од вишокот приходи над расходи распределени во резервниот фонд на Агенцијата се користат за:  

а) про​мо​ви​рање, ор​га​ни​зи​рање и пот​тик​ну​вање на раз​во​јот на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​ пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; 
б) развивање/надградба на деловните процеси и информатичкиот систем поврзани со членството во задолжителните и доброволните пензиски фондови и со исплатата на пензија и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување, и

в) надоместување на недостигот на средства доколку во текот на претходната деловна година Агенцијата направи повеќе трошоци во однос на остварените приходи.

(3) Средствата остварени од вишокот приходи над расходи распределени во резервниот фонд на Агенцијата се чуваат на посебна наменска сметка кај деловна банка во Република Македонија.”

Член 5

Членот 56-б се брише. 

Член 6

Членот 58 се менува и гласи: 

 „(1) Осигурениците кои прв пат пристапуваат во задолжително пензиско и инвалидско осигурување по 1 јануари 2019 година и на датумот на пристапувањето се помлади од 40 години,  сог​лас​но член 118 од За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, долж​ни се да се зач​ле​нат и да пла​ќа​ат при​до​не​си во задолжителен пен​зи​ски фонд по сопс​твен из​бор се до​де​ка има​ат својс​тво на оси​гу​ре​ник во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.

 (2) Оси​гу​ре​ни​ци​те од став (1) на овој член долж​ни се да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд во рок од три ме​се​ци сме​та​но од да​ту​мот на при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.

 (3) Член на задолжителен пен​зи​ски фонд мо​же сло​бод​но да пре​ми​не и да се зач​ле​ни во друг задолжителен пен​зи​ски фонд.

(4) Аген​ци​ја​та е долж​на да ги ин​фор​ми​ра гра​ѓа​ни​те за ка​те​го​ри​и​те оси​гу​ре​ни​ци кои се об​вр​за​ни да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд, за факторите кои треба да се земат предвид при донесувањето на одлука за избор на задолжителен пензиски фонд и за склучување на до​го​вор за членс​тво со друш​тво кое упра​ву​ва со задолжителен пен​зи​ски фонд.

(5) При​до​не​си​те на оси​гу​ре​ни​ци​те кои не се зач​ле​ни​ле во задолжителен пен​зи​ски фонд во рокот утврден во став (2) на овој член, се чу​ва​ат на по​себ​ни​те сме​тки во задолжителен пен​зи​ски фон​д во кој се времено распределени согласно став (6) на овој член, до мо​мен​тот ко​га оси​гу​ре​ни​кот ста​ну​ва член на задолжителен пен​зи​ски фонд. 

 (6) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија вре​ме​но ги рас​пределува оси​гу​ре​ни​ците од став (5) на овој член во задолжителен пен​зи​ски фонд од денот на нив​но​то при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње. 

(7) При рас​пре​дел​ба​та на оси​гу​ре​ни​ци​те во задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви сог​лас​но ста​вот (6) на овој член, Аген​ци​ја​та обез​бе​ду​ва бро​јот на оси​гу​ре​ни​ци​те кој се распределуваат во секој одделен задолжителен пензиски фонд да се определи според приносот на задолжителниот пензиски фонд и висината на надоместокот од член 98 став (1) точка а) од овој закон што го наплатува друштвото кое управува со тој задолжителен пензиски фонд, на да​ту​мот што го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та.
(8) Оси​гу​ре​ни​ци​те од став (1) на овој член кои не​ма да пот​пи​шат до​го​вор за членс​тво во рок три ме​се​ци од да​ту​мот на при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње, по исте​кот на тој рок ста​ну​ва​ат чле​но​ви на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд во кој би​ле рас​пре​де​ле​ни сог​лас​но ста​во​ви​те (6) и (7) на овој член. 


(9) Аген​ци​ја​та го пропишува начинот на рас​пре​дел​бата на оси​гу​ре​ни​ците во задолжителните пен​зи​ски фон​до​ви од ставовите (6) и (7) на овој член.“

Член 7

Во член 60 по ставот (2) се додаваат четири нови ставови (3), (4), (5) и (6), кои гласат: 

„(3) Доколку Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија не ги пренесува придонесите  на членовите на задолжителните пензиски фондови на сметките на избраните задолжителни пензиски фондови веднаш, а најдоцна во рок од пет работни дена од денот на приемот на придонесите поради недостиг на соодветни податоци, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен во рок не подолг од три месеци од денот на приемот на придонесите да обезбеди соодветни податоци и да изврши пренесување на придонесите на членовите на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви на сме​тки​те на из​бра​ни​те задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви кај чу​ва​рот на имот.

(4) Кога придонесите ги  пренесува по истекот на рокот од став (3) на овој член, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен при пренесувањето на придонесите, да уплати и надоместок за ненавремено пренесување на придонесите.

(5) Доколку Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија не изврши распределба на осигурениците од член 58 став (1) на овој закон во задолжителните пензиски фондови веднаш но најдоцна во рок од три месеци по нивното пристапување во задолжителното пензиско и инвалидско осигурување, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен при распределбата на осигурениците во задолжителните пензиски фондови и пренесувањето на придонесите да уплати и надоместок за ненавремено пренесување на придонесите.

 (6) Доколку Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија изврши погрешно пренесување на придонесот во задолжителен пензиски фонд, на пр​ви​от на​ре​ден да​тум на пре​носот по де​нот на при​е​мот на из​ве​сту​ва​ње​то за погрешно пренесениот придонес од Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, друш​тво​то го пре​не​су​ва погрешно пренесниот придонес во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја.”

По ставот (3), кој станува став (7), се додава нов став (8), кој гласи: 

„(8) Аген​ци​ја​та го пропишува начинот на пренeсување на придонесите од ставовите (3) и (6) на овој член и начинот на пресметка и уплата на надоместокот од ставовите (4) и (5) на овој член.”

Член 8

Членот 62 се брише. 

Член 9

Во член 64-а став (1) точката б) се брише.

Точките в) и г) стануваат точки б) и в).  

По ставот (2) се додаваат два нови ставови (3) и (4), кои гласат:

„(3) Кога осигуреник погрешно е распределен во задолжителен пензиски фонд од страна на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, на пр​ви​от на​ре​ден да​тум на пре​нос по де​нот на при​е​мот на из​ве​сту​ва​ње​то за погрешно распределување од Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, друш​тво​то го пре​не​су​ва вкуп​ни​от из​нос на средс​тва од сме​тка​та на погрешно распределениот осигуреник во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

(4) Агенцијата го пропишува начинот на пренос на средствата од став (3) на овој член.”
Член 10

Во член 65 во ставот (3) зборовите „став (7)” се заменуваат со зборовите „став (5)”.

Член 11

Во член 66 во ставот (4) зборовите „став (7)” се заменуваат со зборовите „став (5)”

Член 12

Во член 66-а ставот (1) се менува и гласи:

„(1) Вкупниот износ на средства од сметката на членот на задолжителниот пензиски фонд на кој му престанува членството поради промена на основот на осигурување согласно член 118 став (4) од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, се пренесуваат во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, по истекот на рокот од 90 дена од денот на  промената на основот на осигурување на членот на задолжителниот пензиски фонд.”

Член 13

Во член 68 ставот (1) се менува и гласи:

„(1) При​до​не​си​те за кои Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија не мо​же да утвр​ди на ко​го при​па​ѓа​ат се чу​ва​ат на не​и​ден​ти​фи​ку​ва​на​та сме​тка во Фон​дот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија до​де​ка не се утвр​ди сопс​тве​но​ста на тие средс​тва. При​до​не​си​те уп​ла​те​ни во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја за кои има не​дос​лед​но​сти за при​друж​ни​те по​да​то​ци, се чу​ва​ат на не​рас​пре​де​ле​на​та сме​тка со ин​ди​ви​ду​ал​ни потс​ме​тки во Фон​дот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.“

По ставот (1) се додаваат два нови ставови (2) и (3) , кои гласат: 

„(2) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен во рок не подолг од три месеци од денот на приемот на придонесите да обезбеди соодветни податоци и да изврши пренесување на придонесите на членовите на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви на сме​тки​те на из​бра​ни​те задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви кај чу​ва​рот на имот.

(3)  Кога придонесите ги  пренесува по истекот на рокот од став (1) од овој член, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен при пренесувањето на придонесите, да уплати и надоместок за ненавремено пренесување на придонесите.”

Во ставот (2) кој станува став (4)  зборовите „ставот (7)” се заменуваат со зборовите „ставот (5)”.

               Во ставот (3) кој станува став (5) се додава нова точка г), која гласи:

               „г) начинот на пренeсување на придонесите и начинот на пресметка и уплата на надоместокот од став (3) од овој член;”

                Точките г) и д) стануваат точки д) и ѓ).

Член 14

Во член 69  став (1) по точката б) се додава нова точка в), која гласи: 

„в) вре​ме​но ги рас​пределува оси​гу​ре​ни​ците во задолжителен пен​зи​ски фонд согласно член 58 ставови (6) и (7) од овој закон.”

Точките в), г), д), ѓ), е) и ж) стануваат точки г), д), ѓ), е), ж) и з).

Член 15

По членот 70 се додава нов член 70-а, кој гласи:

„Член 70-а

(1) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија наплатува надоместок за вршење на работите што му се утврдени со овој закон.

(2) Надоместокот од став (1) на овој член претставува ме​се​чен на​до​мест на то​вар на пензиските друш​тва​ во износ од 0,1% од секој уплатен придонес во прет​ход​ни​от ме​сец во задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви со кои управуваат.”

Член 16

Во член 71 точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборовите „и за рас​пределба на оси​гу​ре​ни​ците во задолжителните пен​зи​ски фондови согласно член 58 ставови (6) и (7) од овој закон.”
Член 17
Во член 95 став (1) втората реченица се менува и гласи:

„ Ова известување, по претходна согласност од членот, наместо во пис​ме​на фор​ма може да се доставува и во електронска форма.”

Член 18

Во член 125 во став (5) бројот „62“ се заменува со бројот „61“. 

Член 19

        Во член 133 став (1) точката 1) се брише. 

Точките 2) и 2-а стануваат точки 1) и 2). 

Член 20

Во член 136-в став (1) во точката 1) по зборовите „точка в)“ се додаваат зборовите „и г)“. 

Член 21

Член 139 се брише.

Член 22

(1) На член на задолжителен пензиски фонд роден пред 1 јануари 1967, му престанува членството во задолжителен пензиски фонд на 1 јануари 2019 година. Со престанување на членството, осигуреникот останува осигурен само во тековното финансирано пензиско осигурување засновано на генерациска солидарност. 
(2) По исклучок од став (1) од овој член, членот на задолжителен пензиски фонд роден пред 1 јануари 1967 година, кој пристапил во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување по сопствен избор и станал чле​н на задолжителен пен​зи​ски​ фонд, согласно член 58 став (3) на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија“ број 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07, 88/08, 48/09, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  44/14, 192/15, 30/16 и 21/18), има право да избере да го прекине или продолжи членството во вториот пензиски столб со писмена изјава за престанување или продолжување на членството во задолжителен пензиски фонд, најдоцна до 30 септември 2019 година. Доколку членот, во текот на траењето на овој рок не даде изјава за продолжување на членството во задолжителен пензиски фонд, по истекот на рокот му престанува членството во задолжителен пензиски фонд. На членот кој дава изјава за престанување на членството во задолжителен пензиски фонд пред 30 септември 2019 година, членството му престанува на датумот на давањето на изјавата. 

 (3) За членовите на кој му престанува членството согласно став (1) од овој член, друш​тво​то го пре​не​су​ва вкуп​ни​от из​нос на средс​твата од сме​тка​та на членовите во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја, во рок од шест месеци почнувајќи од 1 јануари 2019 година, на начин пропишан од Агенцијата. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

(4) За членовите од став (2) на овој член, индивидуалната сметка во задолжителиот пензиски фонд оста​ну​ва отво​ре​на и тие средс​тва се ин​ве​сти​ра​ат на ед​на​ков на​чин ка​ко и дру​ги​те средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд до датумот на давањето на изјавата за престанување на членството односно до истекот на рокот од став (2) од овој член. По престанокот на членството согласно став (2) од овој член, друш​тво​то го пре​не​су​ва вкуп​ни​от из​нос на средс​тва од сме​тка​та на членот во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Македо​ни​ја, на начин пропишан од Агенцијата. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

Член 23

На осигурениците кои се стекнале со членство во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување согласно член 58 од Законот задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија“ број 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07, 88/08, 48/09, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  44/14, 192/15, 30/16 и 21/18) и кои се родени по 1 јануари 1967 година, им продолжува членството во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување.

Член 24


(1) На членовите на задолжителен пензиски фонд кои до денот на отпочнување на примена на овој закон, во текот на осигурувањето се стекнале со својство на осигуреник согласно член 11 точка 9 и 15 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување или во текот на осигурувањето имале стаж на осигурување кој се смета со зголемено траење, им престанува членството во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување на 1 јануари 2019 година.

(2) За членовите на кои им престанува членството согласно став (1) на овој член, друш​тво​то го пре​не​су​ва вкуп​ни​от из​нос на средс​твата од сме​тка​та на членовите во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја, во рок од шест месеци почнувајќи од 1 јануари 2019 година, на начин пропишан од Агенцијата. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

Член 25

(1) Осигурениците кои согласно член 58 од Законот задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија“ број 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07, 88/08, 48/09, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  44/14, 192/15, 30/16 и 21/18) се задолжителни членови на задолжителните пензиски фондови, но кои до денот на отпочнување на примена на овој закон Фондот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја не ги распределил во задолжителните пензиски фондови согласно член 69 став (1) точка в) на овој закон, Фондот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја е должен при нивното распределување во задолжителните пензиски фондови покрај пренесувањето на придонесите за тие осигуреници уплатен за периодот од да​ту​мот на уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње до денот на нивното распределување, да уплати надоместок за ненавремено пренесување на придонесите. 

(2) Начинот на пресметка и уплата на надоместокот од став (1) од овој член го пропишува Агенцијата. 

Член 26

Во Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12), членот 1 се брише.

Член 27

Подзаконските прописи предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на влегување во сила на овој закон.

Член 28

Се овластува Законодавно - правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.

Член 29

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен весник на Република Македонија”, а ќе отпочне да се применува од 1 јануари 2019 година.
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е  

НА 

ПРЕДЛОГ- ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ

Со член 1 од Предлог-законот се менува член 3 став (1) заради техничка грешка при нумерацијата на точките од членот 3 став (1) при неговата измена со Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12).

Со член 2 од овој предлог - закон се врши бришење на став (1) од член 7 од Законот заради усогласување со член 6 од Предлог-законот со кој се изменува член 58 од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и заради тоа што овој став станал безпредметен бидејќи се однесува на периодот од 10 години по воведувањето на задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување, а тој период е веќе истечен.
Со членовите 3, 10 и 11 се врши усогласување на упатувањата на член 58 од Законот кој се менува со член 6 од овој предлог - закон. 


Со членот 4 од овој предлог - закон се предвидуваат два нови става на член 56-а од Законот, со кои се пропишуваат намените за користење на средствата од резервниот фонд на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (МАПАС).



Со членот 5 се брише член 56-б со оглед дека прашањето за резервниот фонд на МАПАС се регулира во еден член со членот 3 односно со членот 56-а од законот. 

Со членот 6 од Предлог- законот се предвидува нов критериум за членство во задолжително пензиско осигурување. Задолжително се зачленуваат во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (втор пензиски столб) сите осигуреници кои по 1 јануари 2019 година при првото пристапување во задолжително пензиско и инвалидско осигурување се помлади од 40 години. Исто така, со овој член се пропишува обврската Фондот да ја врши времената распределба на членовите во пензиските фондови.

     Со членот 7 од предлогот се додаваат нови ставови со кои се предвидува во случај на ненавремена распределба на членовите и ненавремено пренесување на придонесите, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија при пренос на уплатените придонеси да уплати и надоместок за ненавремено пренесување на придонесите, пресметан на начин пропишан од МАПАС. 

Членот 62 од Законот се брише со член 8 од овој предлог-закон, заради усогласување со измената на член 58 од Законот и заради тоа дека одредбата станала беспредметна со оглед дека се поминати повеќе од 2 години од првата уплата на придонес во капитално финансирано пензиско осигурување. 

Сите категории на осигуреници со стаж на осигурување со зголемено траење се исклучуваат од членство во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување со измена на Законот за пензиското и инвалидското осигурување, во согласност со тоа со членот 9 се предлага бришење на член 64-а став (1) точката б) од законот. 

Со членот 12 се менува став (1) од член 66-а од законот согласно измената на член 118 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување според кој се исклучуваат од членство во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување осигурениците од член 11 став (1) точка 9 и 15 и осигурениците кои имаат стаж на осигурување со зголемено траење. 


Со членот 13 се менува став (1) од член 68, со што се предвидува обврска на Фондот да плати надоместок за ненавремено пренесување на придонесите на членовите по истекот на рокот од три месеци денот од приемот на придонесите.

Со членот 14 од предлогот на законот се додава нова функција на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија за вре​ме​на рас​пределба на оси​гу​ре​ни​ците во задолжителни пен​зи​ски фондови.
 
Со членот 15 се додава нов член 70-а со кој се предлага Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија да наплатува надоместок за работите кои ги врши согласно Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. Надоместокот се предлага да биде на товар на друштвата и истиот ќе се наплатува месечно во износ од 0,1 % од секој уплатен придонес во прет​ход​ни​от ме​сец во пен​зи​ски​те фон​до​ви со кои упра​ву​ва​ат пензиските друштва. 
Со членот 16 се менува член 71 од законот со кој се предвидува обврска на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија да обезбеди и одржува компјутерски софтвер за распределба и пренесување придонесите. Со измената обврската се проширува и на обезбедување и одржување компјутерски софтвер за времено распределување на членовите.  

Со членот 17 се брише зборот „писмена„ со цел членовите  согласноста за формата на добивање на извештајот од друштвата да можат да ја даваат не само во писмена форма, туку и во електронска или друга форма.

Со членот 18 се врши соодветно усогласување на повикувањето на член 62 во член 125 од Законот, бидејќи со предлага бришење на член 62 од Законот. 

Членот 19 врши усогласување со член 2 од Предлог-законот со кој се брише став (1) од член 7 од законот.

Со член 20 се врши усогласување со измената на член 69 став (1) со која се додава нова точка в). Со овој член прекршокот од член 136-в став (1) точка 1) од законот се однесува и на новата точка в) од член 69 став (1) од законот.

Со член 21 се предлага бришење на членот 139 од Законот поради промена на критериумот за членство наместо прво вработување со година на раѓање на осигуреникот. 

Со член 22 се предлага преодно решение со кое на тековните членови на задолжителните пензиски фоднови родени пред 1 јануари 1967 година членството во задолжителните пензиски фондови да им престанува и да се враќаат во осигурување само во прв пензиски столб. Имено, врз основа на претходно направена анализа се констатира дека за оваа категорија на осигуреници е неповолно членството во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, имајќи ја предвид нивната возраст и потребата од подолг временски период за инвестирање на средствата со цел обезбедување на висина на пензија споредлива со висината на пензијата од прв столб. На членовите кои доброволно пристапиле во задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување, а се родени пред 1 јануари 1967 година им се дава право во рок до 30 септември 2019 година да го потврдат членството во задолжителен пензиски фонд со изјава. 

 Поради измена на влезниот критериум за членство, со членот 23 се става преодна одредба за членовите кои се веќе зачленети во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, а се родени по 1 јануари 1967 година, дека и понатаму им продолжува членството во втор столб. 

Членот 24 е преодна одредба според која на членовите кои во текот на осигурувањето се стекнале со својство на осигуреник согласно член 11 точка 9 и 15 од Законот за пензиското и и нвалидското осигурување или во текот на осигурувањето имаат стаж на осигурување им се смета со зголемено траење до денот на влегување во сила на овој закон, им престанува членството во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.
Членот 25 предвидува обврска на Фондот, за членовите кои не се распределени во задолжителните пензиски фондови до денот на влегување во сила на овој предлог на закон, покрај уплатениот придонес да плаќа и надомест за ненавремена распределба.

Со член 26 од предлогот се брише член 1 од Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/12), заради корекција на технички грешка при нумерацијата на точките од членот 3 став (1)  при неговата измена со овој закон.  

Во член 27 е пропишана обврска за донесување на подзаконските акти во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

Со член 28 се овластува законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.

Членот 29 го регулира влегувањето во сила и отпочнувањето на примената на законот. 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани. Како такви прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот текст на Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се врши измена на критериумот за влез во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување односно втор пензиски столб. 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ ШТО СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 3

Од​дел​ни изра​зи упо​тре​бе​ни во овој за​кон го има​ат след​но​во зна​че​ње:

1) „Друш​тво” е друш​тво за управување со задолжителни пензиски фондови кое е основано и работи соглано со овој закон.
2) „Задолжителен пен​зи​ски фонд” е отво​рен ин​ве​сти​ци​о​нен фонд ос​но​ван и упра​ву​ван од стра​на на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зиски фон​до​ви и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.
3) „Чу​вар на имот” е ин​сти​ту​ци​ја на ко​ја и е до​ве​ре​на од​го​вор​но​ста за  чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд и вр​ши дру​ги ра​бо​ти утвр​де​ни во овој за​кон. Чу​вар на имот на до​маш​ни​те средс​тва е бан​ка ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а суб-чу​вар на имот ги чу​ва средс​тва​та над​вор од те​ри​то​ри​ја на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и мо​же да би​де бан​ка или спе​ци​ја​ли​зи​ра​на де​по​зи​тар​на ин​сти​ту​ци​ја ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од над​ле​жен ор​ган и е ов​ла​сте​на за та​ква деј​ност сог​лас​но со за​ко​ни​те на ма​тич​на​та др​жа​ва. 

4) „По​вр​за​но ли​це” во од​нос на одре​де​но прав​но ли​це или фи​зич​ко ли​це е:

а) по​е​ди​не​чен ак​ци​о​нер или гру​па ак​ци​о​не​ри кои по​се​ду​ва​ат нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва​ат по​мал про​цент и имаат посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то во тоа прав​но ли​це;

б)  кое било дру​го прав​но ли​це во кое пр​во​то прав​но ли​це, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва по​мал про​цент и има посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то на тоа прав​но ли​це;

в) кое било дру​го прав​но ли​це во кое еден ак​ци​о​нер, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас и во ист вре​мен​ски пер​и​од исти​от ак​ци​о​нер по​се​ду​ва, по​сред​но или не​по​сред​но, по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас во пр​во​то прав​но ли​це;

г) фи​зич​ко ли​це или правно лице кои има​ат не​по​сред​на или по​сред​на кон​тро​ла, или се кон​тро​ли​ра​ни од или се под за​ед​нич​ка кон​тро​ла на прав​но​то ли​це;

д) член на упра​вен од​бор, над​зо​рен од​бор или член на друг ор​ган на упра​ву​ва​ње или над​зор на прав​но​то ли​це  и

ѓ) во вр​ска со ли​ца​та на​ве​де​ни во оваа точ​ка, лица коишто се: во сродство преку брак или посвојување; деца и родители, браќа и сестри, полубраќа и полусестри, баби, дедовци и внуци; на друг начин се крвно поврзани до втор степен; лица кои се во однос: родител старател и дете, маќеа или очув и посинок и поќерка, снаа, зет и родители на брачните другари.



4-а) „Контрола“ во смисла на точката  4 од овој член е кога едно лице:

а) директно или индиректно поседува мнозински влог во друго правно лице; или

б) директно или индиректно поседува мнозинство од правата на глас во друго правно лице; или

в) има право да назначува и разрешува мнозинство членови на органите на управување на друго правно лице, директно или индиректно, вклучувајќи и склучен договор со еден или повеќе акционери на другото правно лице за отстапување или здружување на нивните права на глас заради остварување заеднички интереси; или

г) има право да остварува, директно или индиректно, значително влијание врз управувањето и донесувањето на политиките и финансиските и деловните одлуки на друго правно лице.“

5) „Член на задолжителен пен​зи​ски фонд” е фи​зич​ко ли​це кое склу​чи​ло до​го​вор за членс​тво во задолжителен пен​зи​ски фонд или во чие име е отво​ре​на сме​тка во задолжителен пен​зи​ски фонд во слу​ча​и​те утвр​де​ни во овој за​кон и не​го​во​то членс​тво трае се до ос​тва​ру​ва​ње​то пра​во на пен​зи​ја.

5-а). „Пензиониран член“ е физичко лице кое остварило право на пензија од задолжително капитално финансирано пензиско осигурување преку програмирани повлекувања и има индивидуална сметка во задолжителен пензиски фонд и од која врши повлекувања на средствата;

5-б). „Овластен актуар“ е физичко лице кое има дозвола за работа како овластен актуар од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување;

6) „Пре​нос на средс​тва” е пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та од сме​тка​та на чле​нот отво​ре​на во еден задолжителен пен​зи​ски фонд, во друг задолжителен пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

7) „Агент” е лице кое врши работи на маркетинг на пензиски фондови;

8) „Трансакциони провизии” се надоместокот за берза на хартии од вредност, надоместокот за депозитар на хартии од вредност и провизијата за правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови.

9) „Друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови” е акционерско друштво кое управува со задолжителен и со доброволен пензиски фонд согласно со овој закон и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување.

10) „Пензиско друштво” е друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, друштво за управување со доброволни пензиски фондови и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови. 


11) „Добра репутација" е чесност, компетентност, работливост и поседување особини кои даваат сигурност дека лицето со начинот на своето работење нема да влијае во насока на загрозување на стабилноста и сигурноста на пензиското друштво и фондот со кој управува, како и нарушување на угледот и довербата; 


12) „Независен член на надзорниот одбор” е физичко лице коешто: 

(а)  во последните пет години: 

- немало материјален интерес или деловен однос со друштвото како деловен партнер или како раководно лице, член на управен одбор или член на надзорен одбор во деловниот партнер на друштвото или

- не било вработено, не е член на управен одбор или член на надзорен одбор на друштвото; 


(б) не е поврзано лице на друштвото, вработен во поврзано лице на друштвото или застапува поврзано лице на друштвото; 


(в) не е поврзано физичко лице со член на управен одбор или надзорен одбор на друштвото и


(г) не работело и не работи во друштво за ревизија кое во последните три години вршело надворешна ревизија на работењето на друштвото;

13) „Материјал за маркетинг„ е целокупниот материјал за рекламирање, промоција или информација, кој се однесува на задолжителениот пензиски фонд или на друштвото кое управува со тој фонд и
14. „Работи на маркетинг” се сите активности чија цел е рекламирање на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови и на задолжителен пензиски фонд и информирање и склучување на договори за членство во задолжителен пензиски фонд и за исплата на средства од задолжителен пензиски фонд што  вклучува: 
а)  рекламирање на работењето на друштвото и задолжителниот пензиски фонд со кој тоа управува;

б) информирање за карактеристиките на задолжително капитално финансирано пензиско осигурување;

в)  информирање за надоместоците и трансакционите провизии;

        г)   информирање за приносот на задолжителниот пензиски фонд;
              д) информирање за инвестиционото портфолио на задолжителниот  пензиски фонд;


ѓ)  информирање за индивидуални сметки;

     
е) зачленување и премин на членови од еден во друг задолжителен пензиски фонд;  
ж) склучување на договори за програмирани повлекувања и
з) други активности заради рекламирање и обезбедување на информации поврзани со работењето на друштвото и на задолжителниот пензиски фонд.
Член 7

(1) Единс​тве​на деј​ност на друш​тво​то е упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, нив​но прет​ста​ву​ва​ње пред тре​ти ли​ца и дру​ги деј​но​сти по​вр​за​ни со упра​ву​ва​ње​то со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви.

(2) За пер​и​од од де​сет го​ди​ни, сме​та​но од да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со чле​нот 58 став (4) на овој за​кон, друш​тво​то и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да ос​но​ва и да упра​ву​ва са​мо со еден задолжителен пен​зи​ски фонд.

(3) По исте​кот на ро​кот од ста​вот (2) на овој член, друш​тво​то и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да упра​ву​ва со по​ве​ќе од еден задолжителен пен​зи​ски фонд на на​чин и по​стап​ка про​пи​ша​ни од Аген​ци​ја​та, по прет​ход​нo мислење од Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка. Аген​ци​ја​та го утвр​ду​ва бро​јот на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои мо​же да упра​ву​ва ед​но друш​тво и огра​ни​чу​ва​ња​та за тие слу​чаи, оси​гу​ре​ни​ци​те кои мо​жат да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд, на​чи​нот на пре​не​су​ва​ње на средс​тва ме​ѓу задолжителните пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва исто друш​тво и дру​ги пра​ша​ња за кои Аген​ци​ја​та сме​та де​ка се од зна​че​ње, врз ос​но​ва на ус​ло​ви​те и сте​пе​нот на раз​ви​е​ност на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​то пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње и фи​нан​си​ски​от па​зар.

Член 39-ѕ

 (1) Друштвото на кое му е повлечено одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд врз основа на член 39-з од овој закон продолжува да работи под надзор на Агенцијата, на начин пропишан од Агенцијата. 

(2) Доколку на друштво му се укине одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд, врз основа на член 39-з од овој закон, заради заштита на интересите на членовите и на пензионираните членови на задолжителните пензиски фондови Агенцијата го презема управувањето и раководењето со тој задолжителен пензиски фонд, до исполнување на условите од став (3) на овој член, на начин пропишан од Агенцијата. 

(3) Кога одлуката за укинување на одобрението ќе стане конечна и доколку има најмалку две друштва, Агенцијата ги распределува членовите и пензионираните членови во постојните задолжителни пензиски фондови со кои управуваат тие друштва согласно член 58 став (8) од овој закон, на начин пропишан од Агенцијата. 

Член 56-а

Доколку во текот на претходната деловна година Агенцијата оствари вишок приходи над остварените трошоци, остварениот вишок на средства се распределува во резервен фонд на Агенцијата во износ определен со финансискиот план на Агенцијата.
Член 56-б

(1) Доколку во текот на претходната деловна година Агенцијата направи повеќе трошоци во однос на остварените приходи, недостигот на средства се надоместува од резервниот фонд на Агенцијата.

(2) Средствата остварени од вишокот приходи над расходи распределени во резервниот фонд на Агенцијата се чуваат на сметка кај деловна банка во Република Македонија.

Член 58

(1) Оси​гу​ре​ни​ци​те кои прв пат по 1 ја​ну​а​ри 2003 го​ди​на при​ста​пи​ле во за​дол​жи​тел​но пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње, сог​лас​но со член 118 од За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, долж​ни се да се зач​ле​нат и да пла​ќа​ат при​до​не​си во задолжителен пен​зи​ски фонд по сопс​твен из​бор сé до​де​ка има​ат својс​тво на оси​гу​ре​ник во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.

(2) Оси​гу​ре​ни​ци​те кои прв пат при​ста​пи​ле во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње по да​ту​мот утвр​ден во ста​вот (4) на овој член долж​ни се да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд во рок од три ме​се​ци сме​та​но од да​ту​мот на при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.

(3)  Оси​гу​ре​ни​ци​те кои би​ле вклу​че​ни во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње пред 1 ја​ну​а​ри 2003 го​ди​на мо​жат да се зач​ле​нат и да пла​ќа​ат при​до​не​си во задолжителен пен​зи​ски фонд по сопс​твен из​бор и из​бо​рот тре​ба да го на​пра​ват нај​доц​на до да​ту​мот утвр​ден во став (4) на овој член. Аген​ци​ја​та мо​же од оправ​да​ни при​чи​ни да го про​дол​жи ро​кот за из​бор најм​но​гу за 12 ме​се​ци.
(4) За оси​гу​ре​ни​ци​те од ста​во​ви​те (1) и (3) на овој член уп​ла​та​та на при​до​не​сот за за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње поч​ну​ва од да​ту​мот на из​да​ва​ње на пр​ва​та кон​ти​ну​и​ра​на еми​си​ја на др​жав​ни об​врз​ни​ци, но не по​доц​на од шест ме​се​ци од тој да​тум. Да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот го утвр​ду​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и го об​ја​ву​ва во “Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја”.

(5) Член на задолжителен пен​зи​ски фонд мо​же сло​бод​но да пре​ми​не и да се зач​ле​ни во друг задолжителен пен​зи​ски фонд, освен во слу​ча​и​те на​ве​де​ни во чле​нот 62 на овој за​кон.

(6) Аген​ци​ја​та е долж​на да ги ин​фор​ми​ра гра​ѓа​ни​те за ка​те​го​ри​и​те оси​гу​ре​ни​ци кои се об​вр​за​ни да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд, за оси​гу​ре​ни​ци​те кои мо​жат да се зач​ле​нат по сопс​твен из​бор во задолжителен пен​зи​ски фонд, за фа​кто​ри​те кои тре​ба да се зе​мат пред​вид при од​лу​чу​ва​ње​то да​ли оси​гу​ре​ник да се зач​ле​ни во задолжителен пен​зи​ски фонд и за од​лу​ки​те што тре​ба да се до​не​сат при пр​во​то вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но при за​поч​ну​ва​ње со вр​ше​ње на деј​ност.

(7) При​до​не​си​те на оси​гу​ре​ни​ци​те кои не се зач​ле​ни​ле во задолжителен пен​зи​ски фонд, а би​ле об​вр​за​ни на тоа, се чу​ва​ат на по​себ​ни​те сме​тки во задолжителен пен​зи​ски фон​д, до мо​мен​тот ко​га оси​гу​ре​ни​кот ста​ну​ва член на задолжителен пен​зи​ски фонд. Аген​ци​ја​та вре​ме​но ги рас​пределува овие оси​гу​ре​ни​ци во задолжителен пен​зи​ски фонд од мо​мен​тот на нив​но​то при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње.

(8) При рас​пре​дел​ба​та на оси​гу​ре​ни​ци​те во задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви сог​лас​но со ста​вот (7) на овој член, Аген​ци​ја​та обез​бе​ду​ва бро​јот на оси​гу​ре​ни​ци​те кој се распределуваат во секој одделен задолжителен пензиски фонд да се определи според приносот на задолжителниот пензиски фонд и висината на надоместокот од член 98 став (1) точка а) од овој закон што го наплатува друштвото кое управува со тој задолжителен пензиски фонд, на да​ту​мот што го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та.
(9) Оси​гу​ре​ни​ци​те од став (1) на овој член кои не​ма да пот​пи​шат до​го​вор за членс​тво во рок три ме​се​ци од да​ту​мот на при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње, по исте​кот на тој рок ста​ну​ва​ат чле​но​ви на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд во кој би​ле рас​пре​де​ле​ни сог​лас​но со ста​во​ви​те (7) и (8) на овој член. 

(10) Аген​ци​ја​та ја уре​ду​ва по​стап​ка​та на рас​пре​дел​ба на оси​гу​ре​ни​ци во задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви.

Член 60


(1) Уплатата на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување се врши согласно со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување. 


(2) Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија ги пренесува придонесите на членовите на задолжителните пензиски фондови на сметките на избраните задолжителни пензиски фондови веднаш, а најдоцна во рок од пет работни дена од приемот на придонесите, под услов во истиот рок да биле примени и соодветни податоци согласно со закон, кои му овозможуваат на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија да ја изврши таа обврска.


(3) Средствата за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, остварени по основ на ненавремено и нецелосно плаќање на придонес, се пренесуваат на индивидуалната сметка на членот на задолжителниот пензиски фонд.
Член 62

(1) Член на задолжителен пен​зи​ски фонд не мо​же да пре​ми​не во друг задолжителен пен​зи​ски фонд во рок од две го​ди​ни сме​та​но од да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со чле​нот 58 став (4) на овој за​кон.
(2) Аген​ци​ја​та мо​же да от​ста​пи од ро​кот утвр​ден во ста​вот (1) на овој член, во слу​ча​и​те утвр​де​ни во чле​нот 98 став (3) на овој за​кон.
Член 64-а


Агенцијата може да поништи регистрација на член на задолжителен пензиски фонд во регистарот на членови доколку:

а) регистрацијата е заснована на неточни податоци;

б) по барање на член на задолжителен пензиски фонд кој го отповикал утврдениот статус врз основа на членот 118 став (2) од Законот за пензиско и инвалидско осигурување;

в) врз основа на судска одлука или


г) во други случаи кои не се во согласност со закон.

(2) Агенцијата може да поништи регистрација на пензиониран член на задолжителен пензиски фонд во регистарот на пензионирани членови доколку:

а) регистрацијата е заснована на неточни податоци;

б) врз основа на судска одлука или


в) во други случаи кои не се во согласност со прописите кои го уредуваат пензиското и инвалидското осигурување и капиталното финансирано пензиско осигурување.

Член 65

(1) Ко​га член на задолжителниот пен​зи​ски фонд ќе стек​не пра​во на ин​ва​лид​ска пен​зи​ја, сог​лас​но со чле​нот 122 од За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја, преку Агенцијата, веднаш го известува друштвото кое управува со тој задолжителен пензиски фонд де​ка чле​нот стек​нал пра​во на ин​ва​лид​ска пен​зи​ја. На пр​ви​от на​ре​ден да​тум на пре​нос по де​нот на при​е​мот на из​ве​сту​ва​ње​то друш​тво​то е долж​но да ги пре​фр​ли средс​тва​та од сме​тка​та на тој член во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја, освен во слу​ча​и​те утвр​де​ни со чле​нот 90 на овој за​кон.

 
(2) Во мо​мен​тот на пре​нос на средс​тва​та сог​лас​но со ста​вот (1) на овој член, друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој задолжителен пен​зи​ски фонд е долж​но да го иден​ти​фи​ку​ва чле​нот чии средс​тва се пре​не​су​ва​ат, да до​ста​ви ко​пи​ја од из​ве​сту​ва​ње​то за из​вр​ше​но​то пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та до Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја.  По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

(3) Одред​би​те од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член со​од​вет​но се при​ме​ну​ва​ат и на вре​ме​но рас​пре​де​ле​ни​те оси​гу​ре​ни​ци од чле​нот 58 став (7) на овој за​кон.

(4) По исклучок од ставот (1) на овој член, кога членот или времено распределениот осигуреник ќе стекне право на времена инвалидска пензија согласно со членот 130 од Законот за пензиското и инвалидско осигурување, времената инвалидска пензија ја исплаќа Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, а средствата од индивидуалната сметка на членот остануваат во задолжителниот пензиски фонд се додека членот не оствари право на старосна, инвалидска или семејна пензија.

Член 66

(1) Во слу​чај на смрт на член на задолжителен пен​зи​ски фонд чии чле​но​ви на се​мејс​тво​то има​ат пра​во на се​меј​на пен​зи​ја сог​лас​но со За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја преку Агенцијата вед​наш го из​ве​сту​ва друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој задолжителен пен​зи​ски фонд, за смрт​та на тој член. На пр​ви​от на​ре​ден да​тум на пре​нос по де​нот на при​е​мот на из​ве​сту​ва​ње​то друш​тво​то го пре​не​су​ва вкуп​ни​от из​нос на  средс​тва од сме​тка​та на по​чи​на​ти​от член во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја,  освен во слу​ча​и​те утвр​де​ни со чле​нот 91 на овој за​кон.

(2) На де​нот на пре​нос на средс​тва​та сог​лас​но со ста​вот (1) на овој член, друш​тво​то е долж​но да го иден​ти​фи​ку​ва по​чи​на​ти​от член чии средс​тва тре​ба да се пре​не​сат. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та, друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот.

(3) Во слу​чај ко​га по​чи​на​ти​от член на задолжителен пен​зи​ски фонд не​ма чле​но​ви на се​мејс​тво​то кои има​ат пра​во на се​меј​на пен​зи​ја сог​лас​но со За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, средс​тва​та од сме​тка​та на тој член ста​ну​ва​ат дел на оста​вин​ска ма​са на оста​ви​те​лот и со тие средс​тва се по​ста​пу​ва сог​лас​но со За​ко​нот за нас​ле​ду​ва​ње. До то​гаш сме​тка​та на чле​нот оста​ну​ва отво​ре​на и тие средс​тва се пре​тво​ра​ат во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци и се ин​ве​сти​ра​ат на ед​на​ков на​чин ка​ко и дру​ги​те средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, од стра​на на друш​тво​то. По из​вр​ше​ни​от пре​нос на средс​тва​та друш​тво​то ја за​тво​ра ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на по​чи​на​ти​от член.

(4) Одред​би​те од ста​во​ви​те (1), (2) и (3) на овој член со​од​вет​но се при​ме​ну​ва​ат и на вре​ме​но рас​пре​де​ле​ни​те оси​гу​ре​ни​ци од чле​нот 58 став (7) на овој за​кон.

(5) Агенцијата ги пропишува начинот и постапката за пренос на средствата во случаите од ставовите (1) и (3) на овој член и член 65 од овој закон, како и видот и форматот на податоците кои се разменуваат меѓу институциите и лицата вклучени во постапката.
Член 66-а

(1) Уплатените придонеси за членот на задолжителниот пензиски фонд кој го отповикал утврдениот статус врз основа на член 118 став (2) од Законот за пензиското и инвалидското осигурување се пренесуваат во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.

(2) Агенцијата ги пропишува начинот и постапката за пренос на средствата од став (1) на овој член.

Член 68

(1) Средс​тва​та од при​до​не​си​те за кои Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија не мо​же да утвр​ди на ко​го при​па​ѓа​ат се чу​ва​ат на не​и​ден​ти​фи​ку​ва​на​та сме​тка во Фон​дот до​де​ка не се утвр​ди сопс​тве​но​ста на тие средс​тва. Средс​тва​та од при​до​не​си​те уп​ла​те​ни во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја за кои има не​дос​лед​но​сти за при​друж​ни​те по​да​то​ци, се чу​ва​ат на не​рас​пре​де​ле​на​та сме​тка со ин​ди​ви​ду​ал​ни потс​ме​тки во Фон​дот, сé до​де​ка тие не​дос​лед​но​сти не би​дат раз​ре​ше​ни.

(2) По​себ​на​та сме​тка во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се со​стои од ин​ди​ви​ду​ал​ни потс​ме​тки за се​кој оси​гу​ре​ник и средс​тва​та на оваа сме​тка се со​бра​ни од при​до​не​си сог​лас​но со ста​вот (7) од член 58 на овој за​кон. Овие средс​тва, се пре​тво​ра​ат во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци и се ин​ве​сти​ра​ат на ед​на​ков на​чин ка​ко и дру​ги​те средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, од стра​на на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

(3) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги уре​ду​ва:

а) по​стап​ка​та на де​по​ни​ра​ње и пов​ле​ку​ва​ње на средс​тва​та на тие сме​тки;

б) на​до​ме​сто​ци​те што ги нап​ла​ту​ва​ат друш​тва​та или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови во вр​ска со средс​тва​та на тие сме​тки;

в) на​чи​нот на рас​по​ре​ду​ва​ње на при​но​си​те од тие средс​тва на сме​тки​те на чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви;

г) из​ве​сту​ва​ња​та и по​да​то​ци​те што тре​ба да се до​ста​ву​ва​ат и

д) дру​ги пра​ша​ња во вр​ска со уп​ла​те​ни​те при​до​не​си, а не​пре​не​се​ни во со​од​ве​тен задолжителен пен​зи​ски фонд. 

Член 69

Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја во единс​тве​на по​стап​ка на со​би​ра​ње на при​до​не​си​те за пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, за по​тре​би​те на задолжително ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​то пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње ги вр​ши след​ни​ве ра​бо​ти:

а) ги при​ма при​до​не​си​те за чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви од об​врз​ни​ци​те за пла​ќа​ње на при​до​нес за пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње;

б) се​кој ра​бо​тен ден вр​ши срам​ну​ва​ње на при​до​не​си​те со по​да​то​ци​те до​би​е​ни од Управата за јавни приходи и утвр​де​ни​те по​да​то​ци во еви​ден​ци​ја​та на Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја;

в) ги пре​не​су​ва при​до​не​си​те на чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви на сме​тки​те на из​бра​ни​те задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви кај чу​ва​рот на имот, вед​наш, а нај​доц​на во рок од пет ра​бот​ни де​на од при​е​мот на при​до​не​си​те, под ус​лов во исти​от рок да би​ле при​ме​ни и со​од​вет​ни по​да​то​ци сог​лас​но со за​кон, кои му овоз​мо​жу​ва​ат на Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја да ја из​вр​ши таа об​вр​ска. До​кол​ку овие ус​ло​ви не се ис​пол​не​ти, Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја по​ста​пу​ва сог​лас​но со чле​нот 68 ста​в (1) на овој за​кон;

г) до​ста​ву​ва по​да​то​ци преку Агенцијата, на друш​тва​та или друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови во вр​ска со из​вр​ше​ни​от пре​нос на при​до​не​си​те сог​лас​но точ​ка в) на овој став.
д) во​ди пот​пол​на и ажур​на еви​ден​ци​ја за ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки на чле​но​ви​те од ко​ја се гле​да со​стој​ба​та на при​до​не​си​те уп​ла​те​ни за чле​но​ви​те во се​кој задолжителен пен​зи​ски фонд;

ѓ) при​ма по​да​то​ци од Аген​ци​ја​та за чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и за задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви што тие ги из​бра​ле, сог​лас​но со овој за​кон;

е) во​ди и одр​жу​ва ба​за на по​да​то​ци утвр​де​ни со овој член и вр​ши ме​сеч​но срам​ну​ва​ње на тие по​да​то​ци и

ж) под​го​тву​ва и до​ста​ву​ва до Аген​ци​ја​та ре​дов​ни збир​ни из​ве​штаи на ба​ра​ње на Аген​ци​ја​та, за​ра​ди из​вр​шу​ва​ње на неј​зи​ни​те функ​ции.

Член 70


Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија ги пропишува начинот и постапката на извршување на функциите на Фондот, утврдени во членот 69 на овој закон, по претходна согласност од Министерството за труд и социјална политика.

Член 71


Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија е должен да обезбеди и одржува компјутерски софтвер за распределба и пренесување придонесите на членовите на задолжителните пензиски фондови на сметките на избраните задолжителни пензиски фондови.

Член 95

(1) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но ре​дов​но, а нај​мал​ку ед​наш годишно да ги ин​фор​ми​ра во пис​ме​на фор​ма чле​но​ви​те на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за со​стој​ба​та на средс​тва​та на нив​ни​те ин​ди​ви​ду​ал​ни сме​тки, за да​ту​ми​те на уп​ла​та на при​до​не​си​те и на пре​но​сот на средс​тва​та за чле​нот на тој фонд во те​кот на од​нос​ни​от пер​и​од и за пре​тво​ра​ње​то на при​до​не​си​те и пре​не​се​ни​те средс​тва во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци. Ова известување, по претходна писмена согласност од членот, наместо во пис​ме​на фор​ма може да се доставува и во електронска форма. 
(2) По ба​ра​ње од член на задолжителен пен​зи​ски фонд, во се​кое вре​ме, друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но во рок од осум ра​бот​ни де​на од при​е​мот на та​кво​то ба​ра​ње, на чле​нот да му до​ста​ви из​ве​сту​ва​ње за вред​но​ста на средс​тва​та на не​го​ва​та сме​тка.

(3) Нај​мал​ку ед​наш го​диш​но, друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да до​ста​ви по​да​то​ци до се​кој член на задолжителен пен​зи​ски фонд со кој тоа упра​ву​ва за вред​но​ста и учес​тво​то на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ин​ве​сти​ра​ни во од​де​лен вид на средс​тва, вклу​чу​вај​ќи и по​да​то​ци за из​да​ва​чот на од​нос​на​та хар​ти​ја од вред​ност, на пос​лед​ни​от да​тум на про​це​на заклучно со 31 де​кем​ври се​ко​ја го​ди​на. Об​вр​ска​та за да​ва​ње по​да​то​ци за из​да​ва​чи​те на хар​тии од вред​ност се од​не​су​ва на вло​жу​ва​ња во хар​тии од вред​ност кои прет​ста​ву​ва​ат нај​мал​ку 1% во вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд. Исто та​ка, друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да до​ста​ви по​да​то​ци за вкуп​ни​от из​нос на трансакциони про​ви​зии кои ги пла​ти​ле друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и не​го​ви​те стран​ски ме​на​џе​ри на средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, во пер​и​о​дот од пос​лед​ни​от из​ве​штај и за про​сеч​ни​от из​нос на та​кви​те тро​шо​ци по ед​на сме​тко​водс​тве​на еди​ни​ца на тој фонд. Ова известување, по претходна писмена согласност од членот, наместо во пис​ме​на фор​ма може да се доставува и во електронска форма
(4) По​да​то​ци​те од ста​во​ви​те (1) и (3) на овој член се до​ста​ву​ва​ат до чле​но​ви​те на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд бесп​лат​но. Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да нап​ла​ти на​до​ме​сток за из​ве​сту​ва​ње​то од ста​вот (2) на овој член, но са​мо до ви​си​на​та на тро​шо​ци​те за пе​ча​те​ње и по​штен​ски​те тро​шо​ци. 

(5) По​да​то​ци​те од ста​во​ви​те (1) и (3) на овој член се до​ста​ву​ва​ат по по​тре​ба и во по​кра​тки вре​мен​ски пер​и​о​ди опре​де​ле​ни од Аген​ци​ја​та. Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва ви​дот и пер​и​о​дот на кој се од​не​су​ва​ат по​да​то​ци​те, на​чи​нот и фор​ма​та на при​ка​жу​ва​ње на исти​те и по​стап​ка​та за нив​но  до​ста​ву​ва​ње.

 (6) Одред​би​те од ста​во​ви​те (1), (2), (3), (4) и (5) на овој член со​од​вет​но се при​ме​ну​ва​ат и на пензионираните членови.

Член 125

(1) Од Бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја се уп​ла​ту​ва​ат средс​тва во задолжителен пен​зи​ски фонд под след​ни​ве ус​ло​ви:

а) ако средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се на​ма​ли​ле ка​ко ре​зул​тат на кри​вич​но де​ло из​ма​ма, краж​ба или про​не​ве​ра. Об​вр​ска​та од овој став не се од​не​су​ва на за​гу​ба​та на вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд во слу​чај на ин​ве​сти​ра​ње спро​тив​но на овој за​кон или на за​гу​ба при​чи​не​та од из​ма​ма и краж​ба во суб​јект во чии хар​тии од вред​ност се ин​ве​сти​ра​ни средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

б) средс​тва​та на друш​тво​то кое упра​ву​ва со задолжителниот пен​зи​ски​ фонд не се до​вол​ни за по​кри​ва​ње на за​гу​ба​та од точ​ка а) на овој став;

в) аген​ци​ја​та до​ста​ву​ва до ми​ни​сте​рот за фи​нан​сии пис​мен из​ве​штај со пред​лог за уп​ла​та на бу​џет​ски средс​тва, во кој по​твр​ду​ва де​ка не е ве​ро​јат​но за​гу​ба​та во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд да би​де по​кри​е​на во на​ред​ни​те шест ме​се​ца, и де​ка се ис​пол​не​ти дру​ги​те ус​ло​ви од овој член и

г) из​ве​шта​јот на Аген​ци​ја​та од точ​ка в) на овој став се об​ја​ву​ва во јав​но​ста, во рок од пет ра​бот​ни де​на по до​ста​ву​ва​ње​то на исти​от до ми​ни​сте​рот за фи​нан​сии.

(2) Уп​ла​та​та на бу​џет​ски средс​тва не е ус​ло​ве​на со по​кре​ну​ва​ње фор​мал​но об​ви​не​ние про​тив ли​це за кри​вич​но де​ло сог​лас​но со овој член.

(3) Во слу​чај на ис​пол​ну​ва​ње на си​те ус​ло​ви од ста​вот (1) на овој член, од Бу​џе​тот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја ќе би​дат пре​фр​ле​ни средс​тва во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд вед​наш по при​е​мот на из​ве​шта​јот од ста​вот (1) точ​ка в) на овој член.

(4) Во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ќе би​дат уп​ла​те​ни средс​тва во ви​си​на од 80% од из​но​сот на за​гу​ба​та на да​ту​мот или на да​ту​ми​те на на​ма​лу​ва​ње​то, усог​ла​се​на за про​сеч​ни​те ре​зул​та​ти на си​те задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, прес​ме​та​ни за пер​и​од од да​ту​мот на на​ма​лу​ва​ње​то до да​ту​мот на уп​ла​та​та на средс​тва​та.

(5) Во слу​чај ко​га Аген​ци​ја​та пред​ло​жи​ла во Из​ве​шта​јот сог​лас​но со ста​вот (1) точ​ка в) на овој член, да се из​вр​ши уп​ла​та на средс​тва во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, тој задолжителен пен​зи​ски фонд не смее да при​ма но​ви чле​но​ви и да склучува нови договори за програмирани повлекувања се до​де​ка не би​дат уп​ла​те​ни бу​џет​ски​те средс​тва. Ова огра​ни​чу​ва​ње ќе се при​ме​ну​ва и на одред​би​те од чле​но​ви​те 58 до 62 на овој за​кон.

(6) Вед​наш по из​да​ва​ње​то на из​ве​шта​јот од ста​вот (1) точ​ка в) на овој член Аген​ци​ја​та е долж​на пис​ме​но да ги из​ве​сти си​те чле​но​ви и пензионирани членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за мож​но​ста од уп​ла​та на бу​џет​ски средс​тва во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и де​ка би би​ло спро​тив​но на нив​ни​те ин​те​ре​си  да го на​пу​штат задолжителниот пен​зи​ски​ фонд пред та​ква​та уп​ла​та.

Член 133

    (1) Глоба во износ од 40.000  евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви доколку:

1) ос​но​ва по​ве​ќе од еден задолжителен пен​зи​ски фонд за вре​ме од де​сет го​ди​ни по да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со чле​нот 58 став (4) од овој за​кон, спро​тив​но на чле​нот 7 став (2) од овој за​кон;

2) не овоз​мо​жи при​стап до кни​ги​те, до​ку​мен​ти​те и дру​га еви​ден​ци​ја на ов​ла​сте​но​то ли​це кое вр​ши кон​тро​ла во име на Агенцијата согласно со членот 53 став (3) од овој закон;

2-a) не ги отстрани незаконитостите согласно со членот 53 став (5) од овој закон;

3) средс​тва​та од сме​тка​та на член или на пензиониран член на задолжителен пен​зи​ски фонд ги да​де во за​лог, асиг​на​ци​ја или ги пре​не​се во пол​за на тре​ти ли​ца спро​тив​но на чле​нот 67 став (3) од овој за​кон; 

4) не ги рас​по​ре​ду​ва при​до​не​си​те, пре​не​се​ни​те средс​тва и при​но​сот од ин​ве​сти​ци​и​те на ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки на чле​но​ви​те или на пензионираните членови на задолжителните пен​зи​ските фон​до​ви и не во​ди еви​ден​ци​ја сог​лас​но со чле​нот 81 од овој за​кон;

5) не ги пре​тво​ра средс​тва​та од при​до​не​си и пре​не​се​ни​те средс​тва во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци сог​лас​но со чле​нот 82 од овој за​кон;

6) вр​ши про​це​на на средс​тва​та на задолжителен пен​зи​ски фонд спро​тив​но на пра​ви​ла​та со​др​жа​ни во чле​нот 83 од овој за​кон и актите на Агенцијата;

7) не вр​ши прес​ме​тка на не​то средс​тва​та на фон​дот и на вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца на се​кој да​тум на про​це​на и не ја промени проценетата вредност на одредена хартија од вредност, сог​лас​но со чле​нот 85 ста​во​ви (1), (2) и (4) од овој за​кон;

8) го во​ди сме​тко​водс​твото на друштвото и задолжителниот пензиски фонд спро​тив​но на за​ко​ни​те на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и на ме​ѓу​на​род​ни​те сме​тко​водс​тве​ни стан​дар​ди и на формата и содржината на финансиските извештаи пропишани од Агенцијата во смис​ла на чле​нот 88 од овој за​кон;

9) нап​ла​ќа на​до​ме​сто​ци на на​чин и во из​но​си што не се пред​ви​де​ни во чле​но​ви​те 98 и 99 од овој за​кон;

10) на​до​ме​сти тро​шо​ци спро​тив​но на чле​нот 103 од овој за​кон;

11) инвестира средства од задолжителниот пензиски фонд спротивно на членовите 104, 105, 106, 107 и 108 од овој закон и актите пропишани од Агенцијата;

12) про​да​ва, ку​пу​ва или ко​ри​сти средс​тва спро​тив​но на огра​ни​чу​ва​ња​та од чле​нот 110 на овој за​кон;

13) го до​ве​ри упра​ву​ва​ње​то со средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд или ја пре​не​се од​го​вор​но​ста за тоа врз друг, спро​тив​но на чле​нот 112 од овој за​кон;

14) се за​дол​жу​ва спро​тив​но на це​ли​те и огра​ни​чу​ва​ња​та од чле​нот 113 на овој за​кон;

15) из​бра​ни​от чу​вар на имот не ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те од чле​нот 116 на овој за​кон;

16) не из​бе​ре чу​вар на имот на ко​го ја до​ве​ру​ва од​го​вор​но​ста за чу​ва​ње на средс​тва​та од задолжителниот пен​зи​ски​ фонд или не​ма по​сто​ја​но до​го​вор со чу​вар на имот сог​лас​но со чле​но​ви​те 115 ста​во​ви (1) и (2) и 119 од овој за​кон;

17) не ги ис​пол​ни об​вр​ски​те пред​ви​де​ни во чле​нот 122 ста​во​ви (1) точ​ки а) и б) и  (2) од овој за​кон;

18) не обез​бе​ди не​пре​ки​на​то из​вр​шу​ва​ње на ус​лу​ги​те за чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд сог​лас​но со чле​нот 123 став (1) од овој за​кон;

19) по​ста​пу​ва спро​тив​но на чле​нот 125 став (5) од овој за​кон и

20) не ги пре​не​се сво​и​те пра​ва за пре​зе​ма​ње прав​ни дејс​тви​ја на Аген​ци​ја​та сог​лас​но со чле​нот 126 став (5) од овој за​кон.

(2) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.


(3) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви доколку:

1) вр​ши деј​но​сти што не се пред​ви​де​ни во чле​нот 7 став (1) од овој за​кон;

2) не ја зго​ле​ми и одр​жу​ва главнината сог​лас​но со чле​нот 10 ставови (2), (4) и (5) од овој за​кон;

3) не ги одр​жу​ва, пресметува и не ги зго​ле​ми сопствените средства пресметани по методологија пропишана од Агенцијата сог​лас​но со чле​нот 10 ставови (6) и (7) од овој за​кон;

4) не одр​жу​ва ли​квид​ни средс​тва сог​лас​но со чле​нот 10 став (9) од овој за​кон;

5) не ја уп​ла​ти основната главнина на на​чин про​пи​шан со чле​нот 11 од овој за​кон;

6) основната главнина по​тек​ну​ва од из​во​ри спротивни на чле​нот 12 од овој за​кон;

7) не из​вр​ши со​од​вет​но усог​ла​су​ва​ње во рок од шест ме​се​ци сог​лас​но со чле​нот 14 став (5) од овој за​кон;

8) не по​ба​ра сог​лас​ност за се​кое стек​ну​ва​ње или пре​нос на ак​ции сог​лас​но со чле​нот 16 став (1) од овој за​кон;

9) ку​пи ак​ции на дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или се ре​ор​га​ни​зи​ра, спро​тив​но на чле​нот 16 ста​во​ви (5) и (6) од овој за​кон;

9-а) не ја исполнува фидуцијарната должност од членот 18-а став (1) од овој закон;

9-б) не се вклучи во Центарот согласно со членот 39-е став (5) од овој закон.

10) из​вр​ши из​ме​ни без одо​бре​ние од Аген​ци​ја​та сог​лас​но со чле​нот 39-ж од овој за​кон;

11) изврши спојување спротивно на членовите 39-и, 39- ј и 39-љ од овој закон. 
(4) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (3) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.

(5) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ста​вот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или во друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, а за прекршокот од став (3) на овој член само на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви. 

(6) Глоба до двој​ни​от из​нос од ста​вот (5) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то  од став (5) на овој член ако пре​кр​шо​кот го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.
Член 136-в


(1)  Глоба во износ од 20.000  евра во денарска противредност ќе се изрече за пре​кр​шок на Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја доколку:

1) не ги пренесе при​до​не​си​те во задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви из​бра​ни од стра​на на чле​но​ви​те во про​цен​ти и ро​ко​ви опре​де​ле​ни со чле​но​ви​те 60 и 69 став (1) точ​ка в) од овој за​кон;

2) не ги ис​пол​ну​ва об​вр​ски​те пред​ви​де​ни во чле​нот 68 ста​в (1) од овој за​кон; и

3) не им до​ста​ву​ва на друш​тва​та по​да​то​ци во вр​ска со уп​ла​та​та на при​до​не​си​те сог​лас​но со чле​нот 69 став (1) точ​ка г) од овој за​кон.

(2) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ста​вот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја.

(3) Надлежен орган за изрекување на прекршочните санкции од ставовите (1) и (2)  на овој член е надлежниот суд.

Член 139

Оси​гу​ре​ни​ци​те кои би​ле оп​фа​те​ни во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње пред 1 ја​ну​а​ри 2003 го​ди​на, а кои по 1 ја​ну​а​ри 2003 го​ди​на не би​ле оп​фа​те​ни во тоа оси​гу​ру​ва​ње, мо​жат да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд по сопс​твен из​бор во рок од три ме​се​ца по нив​но​то по​втор​но при​ста​пу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње. 

Закон за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 98/2012)
Член 1
Во Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10 и 36/11), во  членот 3 став (1) точката 3 се брише. Точките 4, 5, 5-а, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14 стануваат точки 3, 4, 4-а, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13. Во точката 5-а која станува точка 5 бројот “5“ се заменува со бројот „4“.
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1. Hazus Ha npepJor MuHMCTEepCTBO/OPraH Ha Ap>KaBHA yrpasa:
[Tpensior Ha 3aKOH 3a U3MEHYBabe U
JOTIOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a 3aJj0JDKUTEJIHO MuHuCTEPCTBO 32 TPYA U COLMjaJIHA OJIUTHUKA

KalmuTaJIHO (l)l/IHaHCl/IpaHO MEeH3UCKO OCUTI'YPYBaH;

3. llen Ha npegMeToT: 4, Bup Ha pepIoroT:

[Ipensor Ha 3aKOH 3a U3MEHYBame U
JOTIOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a 3aJ,0JDKUTETHO
KanuTaaHo (pMHAaHCUPAHO MEeH3UCKO
OCUTYpPYBake

5. KoHTaKT su1ie ¥ 3Bame: 6. Konrakr tes./daxc unu e-nomra:
Hpena Pucrtecka, PakoBogures Ha CeKTop 3a 3106651
IeH31CKO U MHBAIUJCKO OCUTYPYBaH-€e

7. AKTUBHOCT

8. Buj Ha Gapame

() Perynatusa Bo Bpcka co EYV () Hosa mporpama () TIpepacmnpenenba
() dpyra HoBa peryjaTuBa () BronemyBame/HamanyBatme () CriojyBame Ha JiBe UM MoBeKe
Ha [O0CTOeYKa IMporpama nporpamu

9. 1len Ha GapameTo/mpe/yio)KeHaTa aKTUBHOCT:

10. Bpcka co BiraguHaTa nporpama:/

(unjapu menapu)

11. duckanHU UMIITAKALAM: TexoBua | Bropa Tpera YeTrBpTa
HEMA ®UCKAJIHU UMIUVIUKALINA rof,. rof,. roji. roji.

BKymHu Tpomony 3a npejioror 0
[Inatu

Croxu u ycnyru
Kanuran
Tpancdepu
BxyrHo:

Opmo6peHu cpefcTRA 3a MPEJIOroT 0
[TnaTn

CToxu u ycayru
Kanuran
Tpaucdepu
BxymnHo:





[image: image3.jpg][Ipomena (pa3nuka) of1 ogobpeHuTe cpecrBa
(b-A)

[InaTu

Croxu u ycayru

Karmuran

BxyrmHo:

Pacnono)xuBu cpepcrBa of TpesieBame (0
IPYTy aKTUBHOCTU WJIU IIPOTPaMU BO OPTraHOT)
[Inatu

Croxu u ycayru

Tpauncdepu

HeTto uMnmkaiuu Ha cpeficTBaTa Ha OPraHoT
[TnaTu

Ctoxu u yciayru

BxymHo:

3rosiemyBame/HamMmaayBambe Ha MPUXOIUTe

HomnonmHuTeHU U3BOPU Ha (PUHAHCHUPAHe WIIH
CIIOJIeTyBake Ha TPOIIOIUTE

U3Bop:

bygyer Ha P M (og HagoMecTOKOT Mpu
MPOU3BOJCTBO U YBO3 HA TYTYHCKU MMPOU3BOIU
3a CIpoBeAyBame Ha MPEBEHTUBHU MEpPKU 3a
3[paBCTBEHA 3alITUTA HA TparaHuTe)

12. Heto 3ronemyBame/HamanyBame Ha OpojoT
Ha BpabOTEHU BO BPCKa CO MPeIJIOroT

13. KaxBu rapaHuuu, 3aeMu WIM Jpyru
BUCTMHCKUA  WJIM  MOXXHU  OOBpCcKH  Ke
npou3ssie3ar 3a Biagara (a kou He ce HaBeJeHU
Bo Touka 11 A go 11T)

14. Axo oBa mpercraByBa Oapame 3a
OOTOJIHUTENIHA ~ CPeJiCTBA BO  TEKOBHATa
duckanHa roguHa UM HAZBOP Of, HOPMATTHUOT
UKJYC HA TOATOTBYBawe€ Ha Oyieror, jajre
obpa3jiokeHue

15. Jlata Ha 3aBpiuIyBan-€ Ha MPoLleHKaTa

16. Jlara Ha mogHecyBaW-€ Ha aHAJIU3UTE [0
MunucTepcTBoTO 3a (hUHAHCUU 3a Jo0OUBame
MUCJIEHE:

17. Jlara Ha poOuBame HA OArOBOP Of
MunucTepcTBOTO 38 (PMHAHCUU:
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19. OproBop Ha MMHUACTEPCTBOTO-TIpeijIaray: ~

20. Oprosop Ha MuHuCTEPCTBOTO 38 GUHAHCHH: | -

21. Jamu mucnewmero Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a
¢puHaHCKHM e JafeHo BO MPUJIOL:

22. Opobpeno//laTa

.. .2018

ITornuc Ha AJp>KaBeH ceKpeTap

WJIY JUPEKTOP Ha OpraH [len/mecer/rop.

UCH
22

a MMHUCTEepOT
3/
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